
  

 

 
 
 

ประกาศสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพือ่เลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 

 
 

  ดวยกรมพัฒนาที่ดิน ไดมอบหมายใหสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเพื่ อจัดจางเปนพนักงานราชการประเภททั่วไป  ฉะน้ัน อาศัยอำนาจตามประกาศ 
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552 และประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและ
การจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคล 
เพื่อเลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังตอไปน้ี 

1. ชื่อตำแหนง  กลุมงาน  และรายละเอียดการจางงาน 
     1.1 ตำแหนงนักวิทยาศาสตร       กลุมงานบริหารทั่วไป    จำนวน  1  อัตรา 

 1.2   ตำแหนงนักวิชาการเงินและบญัชี     กลุมงานบริหารทั่วไป    จำนวน  1  อัตรา 
รายละเอียดแตละตำแหนงปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกบัการรับสมัครแนบทายประกาศน้ี 

 2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)   ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ 

หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)   ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
(7)   ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ

หนวยงานอื่นของรัฐ 

 

 

 

 



  

 

- 2 - 

หมายเหตุ ผูที่ผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการ
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือ
ลูกจางของสวนราชการทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปน
โรคที่ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ.2566 มาย่ืนดวย 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามที่ระบุไวในรายละเอียด
เกี่ยวกับการรับสมัครแตละตำแหนง แนบทายประกาศน้ี 

 3. การรับสมัคร  
3.1 ผูประสงคจะสมคัรสอบ สมัครไดทางอินเตอรเน็ต ต้ังแตวันท่ี 3 มกราคม 2567 

ถึงวันท่ี 9 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด ดังน้ี  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ 
“รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพื่ออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ น้ิว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  
 3.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ต้ังแตวันท่ี 3 มกราคม 2567  
ถึงวันท่ี 10 มกราคม 2567 

  ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ที่ระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพื่อชำระเงินไดตลอดเวลาที่อยูในชวงการรับสมัคร ต้ังแตวันที่ 3 มกราคม 2567  
ถึงวันท่ี 10 มกราคม 2567 ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปน
หลักฐานดวย  

3.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 200 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

ท้ังน้ี การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เมื่อชำระเงินคาธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบรอยแลว และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 3.2 แลว  
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 

3.4 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

 
 
 



  

 

- 3 - 

3.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ต้ังแตวันท่ี 15 มกราคม 2567 เปนตนไป 
        เมื่อสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 ประกาศรายช่ือผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบ

เขาไปที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” เพื่อพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือช่ือ และนำไป
แสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด (upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชใน
การเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัว
สอบ แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 3.1 (2)  
ใหถือเปนความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

4. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1   ในการสมัครสอบครั้งน้ีผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทาน้ัน 
 4.2 ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เมื่อเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง

แกไขไมได 
 4.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 เก็บรวบรวม ใช หรือ

เปดเผยขอมูลสวนบุคคล เพื่อใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะรักษาขอมูลไวเปน
ความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

4.4 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒกิารศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
ของผูมีสิทธิสมัครสอบในขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 9 มกราคม 2567   ทั้งน้ี การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษาเป นเกณฑ  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามที่  ก.พ. รับรอง ได ในเว็บไซต  

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
4.5  การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือช่ือ และรับรอง

ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และที่แกไข
เพิ่มเติม ดังน้ัน หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 4.6 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครหรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบนำมาย่ืนไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ  หรือเอกสารปลอม สำนักงานพัฒนาที่ ดินเขต 3 จะถือวา 
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งน้ีมาต้ังแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง  
หรือเรียกรองใดๆ ทั้งสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมคัรสอบ ทั้งน้ี ในกรณีผูสมัครย่ืนเอกสารปลอม
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

 

 

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 4 - 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนที่ใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพื่อเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีช่ือ-นามสกุล ของผูสมัครสอบไมตรงกับ
ขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพื่อเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอื่นที่ทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะน้ัน
จะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

5. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมนิ 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  จะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่ 15  มกราคม 2567     
ท า ง เ ว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ที่ เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปใน
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

                   6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
                        หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2  ดังน้ี 
                         6.1 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย) 
   ผูสมัครสอบตองเขารับประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
ตามที่กำหนดไวในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบ แนบทายประกาศน้ี 
  6.2  ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ) รายละเอียดปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร แนบทาย
ประกาศน้ี 
 โดยจะประเมินความรูความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ  
โดยวิธีการสัมภาษณจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงานสงัคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมทั้งความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมที่ถูกตองดีงามของผูเขารับ 
การประเมิน เพื่อใหไดบุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรม ความรูความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเปนเจาหนาที่ของรัฐที่ดี และทักษะสมรรถนะและอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง 
 ทั้งน้ี  จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 กอน และเมื่อสอบ
ผานการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  2 ในภายหลัง โดยจะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 ทางเว็บไซต http://www.ldd.go.th เลอืกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” 
หรือเขาที่เว็บไซต https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงาน
ราชการทั่วไปในสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน”  

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


  

 

- 5 - 

 7. เอกสารและหลักฐานท่ีตองยื่นในวันเขา รับการประเมินสมรรถนะค ร้ังท่ี  2  
(สอบสัมภาษณ) 

7.1   ใบสมัครที่พิมพจากอินเตอรเน็ต พรอมลงลายมือช่ือในใบสมัครใหครบถวน 
7.2  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงที่สมัครสอบโดยตองสำเร็จ
การศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ทั้งน้ี  ผูที่จะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด
น้ันจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาน้ันๆ  
เปนเกณฑโดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัครสอบ 
คือวันที่ 9  มกราคม 2567  ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมาย่ืนพรอมใบสมัครสอบได  
ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชาที่สําเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติ
ปริญญาบัตรซึ่งจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมาย่ืนแทน 

7.3   ใหแสดงบัตรประจําตัวประชาชนและสำเนาทะเบยีนบานตอเจาหนาที่ 
7.4   สําเนาหลักฐานอื่นๆ เชนใบสําคัญการสมรส ใบเปลีย่นช่ือ – ช่ือสกุล (ในกรณีช่ือ – 

ช่ือสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

ท้ังน้ี  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง”  
และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

หมายเหตุ  ผูที่ได ข้ึนบัญชีเมื่อจะไดรับการจัดจางเปนพนักงานราชการจะตองนำ
ใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค  
พ.ศ.2566 ซึ่งไดแก 

-  โรคเทาชางในระยะทีป่รากฏอาการทีเ่ปนที่รงัเกียจแกสังคม 
-  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
-  โรคพิษสรุาเรือ้รงั 
-  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง และเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 

อน่ึง  กรณีที่ตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งน้ีต้ังแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือ
เรียกรองใดๆ ทั้งสิ้น 

 

 

 

 

 



  

 

- 6 - 

 8. เกณฑการตัดสิน 
 ผูที่จะถือวาเปนผูผานการเลือกสรรจะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 
 ผูที่จะถือวาเปนผูมีสิทธ์ิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ           
ครั้งที่ 2 จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 1   
ไมต่ำกวารอยละ 60  
 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนที่สอบได  กรณีที่ มีการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผูที่ ไดคะแนนการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ทั้ง 2 ครั้งรวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน 
จะใหผูที่ไดคะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 มากกวาเปนผูอยูใน
ลำดับที่สูงกวา และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 เทากัน  
จะใหผูไดรับหมายเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

 9. การประกาศรายชื่อและการขึน้บัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
 สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  จะประกาศรายช่ือผูผานการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ 
ท า ง เ ว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ที่ เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd03.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปใน
สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3” หรือเขาที่เว็บไซต http://r03.ldd.go.th เลือกหัวขอ “สมัครงาน” โดยบัญชี
รายช่ือดังกลาวใหเปนอันยกเลกิหรือสิ้นผลไป เมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ป นับแตวันข้ึนบัญชี หรือนับแตวัน
ประกาศรับสมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันน้ีใหมแลวแตกรณี 

 10. การจัดทำสญัญาจางผูผานการเลือกสรร 
 ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสญัญาจางตามทีก่รมพัฒนาที่ดินกำหนด   

สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ดำเนินการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ
ดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังน้ัน หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันน้ีโปรดอยาไดหลงเช่ือและแจงให
อธิบดีกรมพัฒนาที่ดินทราบดวย 

         ประกาศ  ณ  วันที่   22   ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

                       
 

 

  

 (นางสาวเสาวนีย ประจันศรี) 
ผูเช่ียวชาญดานวางระบบการพัฒนาที่ดิน 

รักษาราชการแทน ผูอำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 
 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


รายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3  ลงวันท่ี 22 ธันวาคม 2566) 

------------------------------------- 
 
1) ตำแหนง นักวิทยาศาสตร กลุมงานบรหิารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 

    สังกัด กลุมวิเคราะหดิน สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 (จงัหวัดนครราชสมีา)  
 

ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหน่ึง หรือหลายอยาง ดังน้ี 
1. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตรในการศึกษา วิเคราะห วิจัย ตรวจสอบสมบัติทางเคมีของดิน

สาเหตุปญหาของดินและการเปลี่ยนแปลงที่เกิดข้ึนตามมาตรการปรับปรุง และแกไขปญหาของดิน 
2. ปฏิบัติงานในหองปฏิบัติการ และในภาคสนาม และสามารถใชโปรแกรมคอมพิวเตอร

สำเร็จรูปMicrosoft 
3. วิเคราะหตัวอยางน้ำตามรายการดังน้ี ออกซิเจนละลายน้ำไนโตรเจน ไนเตรด แอมโมเนีย

ซัลเฟต ฟอสเฟต คลอไรด คารบอเนตไบคารบอเนต ชวยนักวิทยาศาสตร วิเคราะหดิน พืช 
4. ทำหนาที ่ผู ชวยนักวิทยาศาสตรในการเตรียมสารละลายชนิดตางๆ ในงานตรวจสอบ

วิเคราะหชนิด และปริมาณแรในดิน หิน หินผุ และดินในลักษณะธรรมชาติ โดยวิธีการทางจุลสัณฐาน 
5. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตร ในการวิเคราะหธาตุอาหารทั้งหมดในพืช ปุยและวัสดุปรับปรุง

ดินรวมทั้งงานเรงดวนในการในการรับรองมาตรฐานสินคาทางการเกษตร 
6. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตร และวิเคราะหงานเรงดวนที่ไดรับมอบหมายพิเศษ 
7. วิเคราะห วิจัยดิน ในหองทดลอง ศึกษาวิจัย การกำหนดมาตรฐานการวิเคราะห 
8. จัดทำขอมูลการประชาสัมพันธเพื่อเผยแพรผลงาน การถายทอดเทคโนโลยีการวิเคราะห  

วิจัยและปรับปรุงฐานขอมูลดิน 
9. ทำหนาที่ผูชวยนักวิทยาศาสตรในการวิเคราะหสมบัติทางเคมีของดิน เชน  ฟอสฟอรัส  

โพแตสเซียม แคลเซียม แมกนีเซียม 
10. วิเคราะหดิน น้ำ พืช และวัสดุปรับปรุงดินในหองปฏิบ ัติการและในหนวยปฏิบัติการ

เคลื่อนที่ 
11. สนับสนุนงานวิจัย งานสาธิต ทดสอบ ในดานดิน น้ำ พืช 
12. ใหคำแนะนำ เผยแพรใหความรูแกเกษตรกร และบุคคลทั่วไป 
13. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับทางดานการคัดแยกและทดสอบกิจกรรมของจุลินทรียเพื่อคัดเลือกจุลินทรีย 

ที่เปนประโยชนทางการเกษตรสำหรับเพิ่มคุณภาพของปุยอินทรียและความอุดมสมบูรณของดิน 
14. ปฏิบัติหนาที่ในการสำรวจและเก็บตัวอยางดินและวัสดุเศษพืชในพื้นที่การเกษตรเพื่อ

นำมาคัดแยกจุลินทรียที่เปนประโยชนทางการเกษตร และสำหรับเปนฐานขอมูลจุลินทรียดินทางการเกษตรตาม
กลุมชุดดินของประเทศไทย 

15. ศึกษาและวิจัยในดานคัดแยกประเภทจุลินทรียทางการเกษตรในข้ันตนและการแยกเช้ือจุลินทรีย
ใหบริสุทธ์ิ 

16. ศึกษา คนควา และวิจัยในดานการทดสอบกิจกรรมจุลินทรียดินเพื่อคัดเลือกจุลินทรียดิน 
ทางการเกษตรที่มีประสิทธิภาพสูงสำหรับนำไปใชประโยชนเพื่อเพิ่มความอุดมสมบูรณของดิน 

17. ศึกษา วิจัย และพัฒนาในดานการขยายเชื้อจุลินทรียที่เปนประโยชนทางการเกษตรเพื่อ
ผลิตใหไดเปนหัวเช้ือจุลินทรียสำหรับผลิตเปนผลิตภัณฑสารเรงจุลินทรียตอไป 



~ 2 ~ 
 

18. ปฏิบัติหนาที่ในดานการตรวจสอบวิเคราะหคุณสมบัติของเช้ือจุลินทรียที่เปนประโยชนทาง
การเกษตรรวมถึงการเก็บรักษาและการอยูรอดของเช้ือจุลินทรียเพื่อตรวจสอบประสิทธิภาพกิจกรรมของ
จุลินทรีย 

19. ปฏิบัติงานดานการใหบริการขอมูล การจัดนิทรรศการ และการสาธิตเกี่ยวกับการผลิตและ
ใชผลิตภัณฑสารเรงจุลินทรียของกรมพัฒนาที่ดินใหแกเกษตรกรหนวยงานภาครัฐเอกชน และบุคคลที่เกี่ยวของ
ทั่วไป 

20. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

คาตอบแทน 18,000 บาท 
สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจาง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

ผูสมัครจะตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังน้ี 
(๑) ไดรับวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ ทางเคมี สาขาวิชาวิทยาศาสตร

ชีวภาพ ทางชีวเคมี  สาขาวิชาเกษตรศาสตร  ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพีศาสตร ทางปฐพีวิทยา ทาง
ปฐพีศาสตรและอนุรักษศาสตร ทางปฐพีศาสตรและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ทางปฐพีศาสตรและ
สิ่ งแวดลอม ทางวิทยาศาสตร เกษตร ทางวิทยาศาสตรการเกษตร ทางเคมีการเกษตร สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ  สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ ทางวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 

(๒) เปนผูมี ช่ืออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ 
ความรับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ไดแก จังหวัดนครราชสีมา  บุรีรัมย   ชัยภูมิ  และสุรินทร 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคณุวุฒิตามท่ี ก.พ.รับรองไดในเว็บไซต 

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 1 
ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย

เกี่ยวกับความรู ดังตอไปน้ี (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(๑) บทบาทหนาที ่และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน  
(๒) การวิเคราะห วิจัยพืช ปุย และการปรับปรุงบำรุงดิน 
(๓) การวิเคราะห วิจัยสมบัติทางเคมี และกายภาพที่เกี่ยวของกับดิน โครงสรางดินและแรในดิน 
(๔) ผลกระทบของสารเคมี หรือสารพิษตกคางจากการทำการเกษตรตอสิ่งแวดลอม 
(๕) ปจจัยการผลิตทางการเกษตรของกรมพัฒนาที่ดิน 
(๖) มาตรฐานและความปลอดภัยในหองปฏิบัติการ 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 2  
 ทดสอบเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1) ความรู ความสามารถ   
(2) สมรรถนะ   
(3) บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   

                             *************************** 



~ 3 ~ 
 

รายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3 

(แนบทายประกาศสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 3  ลงวันท่ี 22 ธันวาคม 2566) 

------------------------------------- 
 

2) ตำแหนง นักวิชาการเงนิและบัญชี  กลุมงานบริหารทั่วไป  จำนวน 1 อัตรา 

    สังกัด ฝายบรหิารทั่วไป สถานีพฒันาที่ดินชัยภูมิ  

 
ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหน่ึง หรือหลายอยาง ดังน้ี 

1. รวมดำเนินการเบิกเงินทุกประเภทของสวนกลางและการถอนคืนคาปรับฯ การโอนสทิธิ/ลด 
วงเงินของสวนภูมิภาค 
          2. ชวยจัดทำบัญชี ตรวจสอบและปรบัปรงุบัญชีและจัดทำรายงานการเงินของกรมฯ 

               3. ชวยจัดทำรายงานการรบัและการใชจายทีเ่ปนเงินรายได โดยไมตองนำสงเปนรายไดแผนดินตาม 
     มาตรา 170 

       4. ชวยทำบัญชีตนทุนตอหนวยผลผลิตของกรมฯ และประมวลผลคาเสือ่มราคา/คาเสื่อมราคาสะสม 
     ในระบบ GFMIS ของกรมฯ 
                5. ชวยเกบ็รักษาเอกสารใบสำคัญคูจาย เพื่อใหขอมลูดานบญัชีถูกตองและครบถวน 
               6. รวมดำเนินการเกี่ยวกบัการรับ – จาย ฝาก ถอน การเกบ็รักษา การนำสงเงิน ใบสำคัญแทน 
     ตัวเบิกจายเงินเดือนขาราชการ ขาราชการบำนาญ ลูกจางประจำ พนักงานราชการ ลูกจางช่ัวคราว 
     เงินชวยพิเศษ เงินสวัสดิการ 
        7. รวมดำเนินเกี่ยวกับการจัดทำและบรหิารสัญญายืมเงิน เงนิทดรองราชการ 
          8. รวมจัดทำเอกสาร กบข. กสจ. ภ.ง.ด. ประกันสังคม และออกหนังสือรับรองภาษี หัก ณ ที่จาย 
         9. รวมจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค พรอมทั้งการโอนจัดสรร 
 งบประมาณทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค 

         10. ชวยขออนุมัติเงินประจำงวดงบประมาณรายจายประจำป งบกลาง กปร. เงนิกู งบฉุกเฉิน เงนิกันไว 
 เหลื่อมป และขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจายประจำป 

11. รวมจัดทำประมาณการรายไดประจำปงบประมาณและจัดทำเงินงบประมาณเบิกจายแทนกัน 
12. ชวยดำเนินการกันเงินไวเหลื่อมป การขยายเวลาเบิกจายเงิน การขออนุมัติหลักการ การจาง 

ลูกจางช่ัวคราวรายเดือน 
13. รวมวิเคราะหรายการเบิกเงิน ควบคุมการใชจายเงินงบประมาณ การติดตามผลและจัดทำรายงาน 

การใชจายงบประมาณงบกลางเงินนอกงบประมาณ/เงินกันไวเบิกเหลือ่มป 
14. รวมพัฒนาและวางระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศดานการเงิน การคลงัและพัสดุใหสอดคลอง 

กับโครงการปรบัปรุงระบบบรหิารงานการคลังภาครัฐดวยระบบอเิลก็ทรอนิกส (GFMIS) 
         15. รวมศึกษา วิเคราะห ประเมินความเสี่ยง ใหคำแนะนำและจัดทำรายงานการควบคุมภายใน 
ของกรม 
        16. รวมประสานงานที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงานดานบัญชีระบบ GFMIS ระหวางสวนกลาง 
กับหนวยเบกิจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาคกับกรมบญัชีกลาง 
         17. รวมตรวจสอบ วิเคราะหรายงานการเงินของสวนภูมิภาคพรอมทั้งจัดทำรายงานการประเมินผล 
การปฏิบัติงานดานบัญชีในภาพรวมกรมหนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจายสวนภูมิภาค/หนวยเบิกจาย 
สวนภูมิภาคกับกรมบัญชีกลาง 



~ 4 ~ 
 

        18. รวมเผยแพร/ปรับปรุงขอมูลดานการเงิน การคลัง การพัสดุ ในเว็บไซดใหครบถวนสมบูรณ 
และเปนปจจุบันอยูเสมอตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ มติคณะรัฐมนตรทีี่เกี่ยวของ 
        19. ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 
 

คาตอบแทน 18,000 บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
 เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 
ระยะเวลาการจาง สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

ผูสมัครจะตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังน้ี 
(๑) ไดรับวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ ทางการเงิน ทางบัญชี  

ทางการเงินและธนาคาร สาขาวิชาเศรษฐศาสตร ทางเศรษฐศาสตรการเงิน ทางเศรษฐศาสตรการคลัง  
ทางเศรษฐศาสตรการเงินการคลัง หรือสาขาวิชาบริหารรัฐกจิ ทางการจัดการการคลัง 

(๒) เปนผูมี ช่ืออยูในทะเบียนบานไมนอยกวา 30 วัน กอนวันรับสมัครสอบ ที่อยูในพื้นที่ 
ความรับผิดชอบของสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  ไดแก จังหวัดนครราชสีมา บุรีรัมย ชัยภูม ิและสุรินทร 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 

https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 1 
ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย

เกี่ยวกับความรู ดังตอไปน้ี (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 (๑) บทบาทหนาที่ และภารกิจของกรมพัฒนาที่ดิน 

(๒) บัญชี การเงิน การบริหารจัดการ 
(๓) พัสดุ-ครุภัณฑ 

                          (๔) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจายเงินการเก็บรักษาเงิน 
และการนำเงินสงคลังพ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แกไขเพิ่มเติม และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวของ                           

                          (๕) ระบบบรหิารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 

 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ คร้ังท่ี 2  
 ทดสอบเพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพทั่วไปและทัศนคติ   

 
*************************** 


	3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเตอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 9 มกราคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ดังนี้

